
  

 

 
 
 

ประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพือ่เลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 

 
 

  ดวยกรมพัฒนาที่ดิน ไดมอบหมายใหสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพื่ อจัดจางเปนพนักงานราชการประเภททั่วไป  ฉะน้ัน อาศัยอำนาจตามประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552 และประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและ
การจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคล 
เพื่อเลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังตอไปน้ี 

1. ชื่อตำแหนง  กลุมงาน  และรายละเอียดการจางงาน 
     1.1 ตำแหนงนักวิทยาศาสตร       กลุมงานบริหารทั่วไป    จำนวน  1  อัตรา 

 1.2   ตำแหนงนักวิชาการเงินและบญัชี     กลุมงานบริหารทั่วไป    จำนวน  1  อัตรา 
รายละเอียดแตละตำแหนงปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกบัการรับสมัครแนบทายประกาศน้ี 

 2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)   ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ 

หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)   ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
(7)   ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ

หนวยงานอื่นของรัฐ 

 

 

 

 



  

 

- 2 - 

หมายเหตุ ผูที่ผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการ
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือ
ลูกจางของสวนราชการทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปน
โรคที่ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ.2566 มาย่ืนดวย 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามที่ระบุไวในรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับสมัครแตละตำแหนง แนบทายประกาศน้ี 

 3. การรับสมัคร  
3.1 ผูประสงคจะสมคัรสอบ สมัครไดทางอินเตอรเน็ต ต้ังแตวันท่ี 3 มกราคม 2567 

ถึงวันท่ี 9 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด ดังน้ี  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ 
“รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพื่ออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ น้ิว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  
 3.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ต้ังแตวันท่ี 3 มกราคม 2567  
ถึงวันท่ี 10 มกราคม 2567 

  ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ที่ระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพื่อชำระเงินไดตลอดเวลาที่อยูในชวงการรับสมัคร ต้ังแตวันที่ 3 มกราคม 2567  
ถึงวันท่ี 10 มกราคม 2567 ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปน
หลักฐานดวย  

3.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

ท้ังน้ี การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เมื่อชำระเงินคาธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบรอยแลว และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 3.2 แลว  
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 

3.4 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

 
 
 



  

 

- 3 - 

3.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ต้ังแตวันท่ี 15 มกราคม 2567 เปนตนไป 
        เมื่อสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 ประกาศรายช่ือผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบ

เขาไปที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” เพื่อพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือช่ือ และนำไป
แสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด (upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชใน
การเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัว
สอบ แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 3.1 (2)  
ใหถือเปนความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

4. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1   ในการสมัครสอบครั้งน้ีผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทาน้ัน 
 4.2 ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เมื่อเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง

แกไขไมได 
 4.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 เก็บรวบรวม ใช หรือ

เปดเผยขอมูลสวนบุคคล เพื่อใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะรักษาขอมูลไวเปน
ความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

4.4 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒกิารศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
ของผูมีสิทธิสมัครสอบในขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 9 มกราคม 2567   ทั้งน้ี การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษาเป นเกณฑ  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามที่  ก.พ. รับรอง ได ในเว็บไซต  

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
4.5  การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือช่ือ และรับรอง

ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และที่แกไข
เพิ่มเติม ดังน้ัน หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 4.6 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครหรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบนำมาย่ืนไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ  หรือเอกสารปลอม สำนักงานพัฒนาที่ ดินเขต 3 จะถือวา 
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งน้ีมาต้ังแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง  
หรือเรียกรองใดๆ ทั้งสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมคัรสอบ ทั้งน้ี ในกรณีผูสมัครย่ืนเอกสารปลอม
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

 

 

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 4 - 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนที่ใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพื่อเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีช่ือ-นามสกุล ของผูสมัครสอบไมตรงกับ
ขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพื่อเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอื่นที่ทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะน้ัน
จะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

5. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมนิ 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  จะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่ 15  มกราคม 2567     
ท า ง เ ว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ที่ เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปใน
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

                   6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
                        หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2  ดังน้ี 
                         6.1 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย) 
   ผูสมัครสอบตองเขารับประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ตามที่กำหนดไวในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบ แนบทายประกาศน้ี 
  6.2  ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ) รายละเอียดปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร แนบทาย
ประกาศน้ี 
 โดยจะประเมินความรูความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ  
โดยวิธีการสัมภาษณจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงานสงัคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมทั้งความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมที่ถูกตองดีงามของผูเขารับ 
การประเมิน เพื่อใหไดบุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรม ความรูความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเปนเจาหนาที่ของรัฐที่ดี และทักษะสมรรถนะและอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง 
 ทั้งน้ี  จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 กอน และเมื่อสอบ
ผานการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  2 ในภายหลัง โดยจะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 ทางเว็บไซต http://www.ldd.go.th เลอืกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” 
หรือเขาที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 5 - 

 7. เอกสารและหลักฐานท่ีตองยื่นในวันเขา รับการประเมินสมรรถนะค ร้ังท่ี  2  
(สอบสัมภาษณ) 

7.1   ใบสมัครที่พิมพจากอินเตอรเน็ต พรอมลงลายมือช่ือในใบสมัครใหครบถวน 
7.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงที่สมัครสอบโดยตองสำเร็จ
การศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ทั้งน้ี  ผูที่จะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด
น้ันจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาน้ันๆ  
เปนเกณฑโดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัครสอบ 
คือวันที่ 9  มกราคม 2567  ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมาย่ืนพรอมใบสมัครสอบได  
ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชาที่สําเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติ
ปริญญาบัตรซึ่งจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมาย่ืนแทน 

7.3   ใหแสดงบัตรประจําตัวประชาชนและสำเนาทะเบยีนบานตอเจาหนาที่ 
7.4   สําเนาหลักฐานอื่นๆ เชนใบสําคัญการสมรส ใบเปลีย่นช่ือ – ช่ือสกุล (ในกรณีช่ือ – 

ช่ือสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

ท้ังน้ี  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง”  
และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

หมายเหตุ  ผูที่ได ข้ึนบัญชีเมื่อจะไดรับการจัดจางเปนพนักงานราชการจะตองนำ
ใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค  
พ.ศ.2566 ซึ่งไดแก 

-  โรคเทาชางในระยะทีป่รากฏอาการทีเ่ปนที่รงัเกียจแกสังคม 
-  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
-  โรคพิษสรุาเรือ้รงั 
-  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง และเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 

อน่ึง  กรณีที่ตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งน้ีต้ังแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือ
เรียกรองใดๆ ทั้งสิ้น 

 

 

 

 

 



  

 

- 6 - 

 8. เกณฑการตัดสิน 
 ผูที่จะถือวาเปนผูผานการเลือกสรรจะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 
 ผูที่จะถือวาเปนผูมีสิทธ์ิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ           
ครั้งที่ 2 จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 1   
ไมต่ำกวารอยละ 60  
 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนที่สอบได  กรณีที่ มีการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผูที่ ไดคะแนนการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ทั้ง 2 ครั้งรวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน 
จะใหผูที่ไดคะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 มากกวาเปนผูอยูใน
ลำดับที่สูงกวา และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 เทากัน  
จะใหผูไดรับหมายเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

 9. การประกาศรายชื่อและการขึน้บัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  จะประกาศรายช่ือผูผานการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ 
ท า ง เ ว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ที่ เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปใน
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน” โดยบัญชี
รายช่ือดังกลาวใหเปนอันยกเลกิหรือสิ้นผลไป เมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ป นับแตวันข้ึนบัญชี หรือนับแตวัน
ประกาศรับสมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันน้ีใหมแลวแตกรณี 

 10. การจัดทำสญัญาจางผูผานการเลือกสรร 
 ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสญัญาจางตามทีก่รมพัฒนาที่ดินกำหนด   

สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ดำเนินการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ
ดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังน้ัน หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันน้ีโปรดอยาไดหลงเช่ือและแจงให
อธิบดีกรมพัฒนาที่ดินทราบดวย 

         ประกาศ  ณ  วันที่   22   ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

                       
 

 

  

 (นางสาวเสาวนีย ประจันศรี) 
ผูเช่ียวชาญดานวางระบบการพัฒนาที่ดิน 

รักษาราชการแทน ผูอำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 
 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


รายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3  ลงวันท่ี 22 ธันวาคม 2566) 

------------------------------------- 
 
1) ตำแหนง นักวิทยาศาสตร กลุมงานบรหิารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 

    สังกัด กลุมวิเคราะหดิน สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 (จงัหวัดนครราชสมีา)  
 

ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหน่ึง หรือหลายอยาง ดังน้ี 
1. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตรในการศึกษา วิเคราะห วิจัย ตรวจสอบสมบัติทางเคมีของดิน

สาเหตุปญหาของดินและการเปลี่ยนแปลงที่เกิดข้ึนตามมาตรการปรับปรุง และแกไขปญหาของดิน 
2. ปฏิบัติงานในหองปฏิบัติการ และในภาคสนาม และสามารถใชโปรแกรมคอมพิวเตอร

สำเร็จรูปMicrosoft 
3. วิเคราะหตัวอยางน้ำตามรายการดังน้ี ออกซิเจนละลายน้ำไนโตรเจน ไนเตรด แอมโมเนีย

ซัลเฟต ฟอสเฟต คลอไรด คารบอเนตไบคารบอเนต ชวยนักวิทยาศาสตร วิเคราะหดิน พืช 
4. ทำหนาที ่ผู ชวยนักวิทยาศาสตรในการเตรียมสารละลายชนิดตางๆ ในงานตรวจสอบ

วิเคราะหชนิด และปริมาณแรในดิน หิน หินผุ และดินในลักษณะธรรมชาติ โดยวิธีการทางจุลสัณฐาน 
5. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตร ในการวิเคราะหธาตุอาหารทั้งหมดในพืช ปุยและวัสดุปรับปรุง

ดินรวมทั้งงานเรงดวนในการในการรับรองมาตรฐานสินคาทางการเกษตร 
6. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตร และวิเคราะหงานเรงดวนที่ไดรับมอบหมายพิเศษ 
7. วิเคราะห วิจัยดิน ในหองทดลอง ศึกษาวิจัย การกำหนดมาตรฐานการวิเคราะห 
8. จัดทำขอมูลการประชาสัมพันธเพื่อเผยแพรผลงาน การถายทอดเทคโนโลยีการวิเคราะห  

วิจัยและปรับปรุงฐานขอมูลดิน 
9. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตรในการวิเคราะหสมบัติทางเคมีของดิน เชน  ฟอสฟอรัส  

โพแตสเซียม แคลเซียม แมกนีเซียม 
10. วิเคราะหดิน น้ำ พืช และวัสดุปรับปรุงดินในหองปฏิบ ัติการและในหนวยปฏิบัติการ

เคลื่อนที่ 
11. สนับสนุนงานวิจัย งานสาธิต ทดสอบ ในดานดิน น้ำ พืช 
12. ใหคำแนะนำ เผยแพรใหความรูแกเกษตรกร และบุคคลทั่วไป 
13. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับทางดานการคัดแยกและทดสอบกิจกรรมของจุลินทรียเพื่อคัดเลือกจุลินทรีย 

ที่เปนประโยชนทางการเกษตรสำหรับเพิ่มคุณภาพของปุยอินทรียและความอุดมสมบูรณของดิน 
14. ปฏิบัติหนาที่ในการสำรวจและเก็บตัวอยางดินและวัสดุเศษพืชในพื้นที่การเกษตรเพื่อ

นำมาคัดแยกจุลินทรียที่เปนประโยชนทางการเกษตร และสำหรับเปนฐานขอมูลจุลินทรียดินทางการเกษตรตาม
กลุมชุดดินของประเทศไทย 

15. ศึกษาและวิจัยในดานคัดแยกประเภทจุลินทรียทางการเกษตรในข้ันตนและการแยกเช้ือจุลินทรีย
ใหบริสุทธ์ิ 

16. ศึกษา คนควา และวิจัยในดานการทดสอบกิจกรรมจุลินทรียดินเพื่อคัดเลือกจุลินทรียดิน 
ทางการเกษตรที่มีประสิทธิภาพสูงสำหรับนำไปใชประโยชนเพื่อเพิ่มความอุดมสมบูรณของดิน 

17. ศึกษา วิจัย และพัฒนาในดานการขยายเชื้อจุลินทรียที่เปนประโยชนทางการเกษตรเพื่อ
ผลิตใหไดเปนหัวเช้ือจุลินทรียสำหรับผลิตเปนผลิตภัณฑสารเรงจุลินทรียตอไป 



~ 2 ~ 
 

18. ปฏิบัติหนาที่ในดานการตรวจสอบวิเคราะหคุณสมบัติของเช้ือจุลินทรียที่เปนประโยชนทาง
การเกษตรรวมถึงการเก็บรักษาและการอยูรอดของเช้ือจุลินทรียเพื่อตรวจสอบประสิทธิภาพกิจกรรมของ
จุลินทรีย 

19. ปฏิบัติงานดานการใหบริการขอมูล การจัดนิทรรศการ และการสาธิตเกี่ยวกับการผลิตและ
ใชผลิตภัณฑสารเรงจุลินทรียของกรมพัฒนาที่ดินใหแกเกษตรกรหนวยงานภาครัฐเอกชน และบุคคลที่เกี่ยวของ
ทั่วไป 

20. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

คาตอบแทน 18,000 บาท 
สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจาง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

ผูสมัครจะตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังน้ี 
(๑) ไดรับวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ ทางเคมี สาขาวิชาวิทยาศาสตร

ชีวภาพ ทางชีวเคมี  สาขาวิชาเกษตรศาสตร  ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพีศาสตร ทางปฐพีวิทยา ทาง
ปฐพีศาสตรและอนุรักษศาสตร ทางปฐพีศาสตรและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ทางปฐพีศาสตรและ
สิ่ งแวดลอม ทางวิทยาศาสตร เกษตร ทางวิทยาศาสตรการเกษตร ทางเคมีการเกษตร สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ  สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ ทางวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 

(๒) เปนผูมี ช่ืออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ 
ความรับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ไดแก จังหวัดนครราชสีมา  บุรีรัมย   ชัยภูมิ  และสุรินทร 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคณุวุฒิตามท่ี ก.พ.รับรองไดในเว็บไซต 

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 1 
ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย

เกี่ยวกับความรู ดังตอไปน้ี (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(๑) บทบาทหนาที ่และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน  
(๒) การวิเคราะห วิจัยพืช ปุย และการปรับปรุงบำรุงดิน 
(๓) การวิเคราะห วิจัยสมบัติทางเคมี และกายภาพที่เกี่ยวของกับดิน โครงสรางดินและแรในดิน 
(๔) ผลกระทบของสารเคมี หรือสารพิษตกคางจากการทำการเกษตรตอสิ่งแวดลอม 
(๕) ปจจัยการผลิตทางการเกษตรของกรมพัฒนาที่ดิน 
(๖) มาตรฐานและความปลอดภัยในหองปฏิบัติการ 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 2  
 ทดสอบเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1) ความรู ความสามารถ   
(2) สมรรถนะ   
(3) บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   

                             *************************** 



~ 3 ~ 
 

รายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3  ลงวันท่ี 22 ธันวาคม 2566) 

------------------------------------- 
 

2) ตำแหนง นักวิชาการเงนิและบัญชี  กลุมงานบริหารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 

    สังกัด ฝายบรหิารทั่วไป สถานีพฒันาที่ดินชัยภูมิ  

 
ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหน่ึง หรือหลายอยาง ดังน้ี 

1. รวมดำเนินการเบิกเงินทุกประเภทของสวนกลางและการถอนคืนคาปรับฯ การโอนสทิธิ/ลด 
วงเงินของสวนภูมิภาค 
          2. ชวยจัดทำบัญชี ตรวจสอบและปรบัปรงุบัญชีและจัดทำรายงานการเงินของกรมฯ 

               3. ชวยจัดทำรายงานการรบัและการใชจายทีเ่ปนเงินรายได โดยไมตองนำสงเปนรายไดแผนดินตาม 
     มาตรา 170 

       4. ชวยทำบัญชีตนทุนตอหนวยผลผลิตของกรมฯ และประมวลผลคาเสือ่มราคา/คาเสื่อมราคาสะสม 
     ในระบบ GFMIS ของกรมฯ 
                5. ชวยเกบ็รักษาเอกสารใบสำคัญคูจาย เพื่อใหขอมลูดานบญัชีถูกตองและครบถวน 
               6. รวมดำเนินการเกี่ยวกบัการรับ – จาย ฝาก ถอน การเกบ็รักษา การนำสงเงิน ใบสำคัญแทน 
     ตัวเบิกจายเงินเดือนขาราชการ ขาราชการบำนาญ ลูกจางประจำ พนักงานราชการ ลูกจางช่ัวคราว 
     เงินชวยพิเศษ เงินสวัสดิการ 
        7. รวมดำเนินเกี่ยวกับการจัดทำและบรหิารสัญญายืมเงิน เงนิทดรองราชการ 
          8. รวมจัดทำเอกสาร กบข. กสจ. ภ.ง.ด. ประกันสังคม และออกหนังสือรับรองภาษี หัก ณ ที่จาย 
         9. รวมจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค พรอมทั้งการโอนจัดสรร 
 งบประมาณทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค 

         10. ชวยขออนุมัติเงินประจำงวดงบประมาณรายจายประจำป งบกลาง กปร. เงนิกู งบฉุกเฉิน เงนิกันไว 
 เหลื่อมป และขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจายประจำป 

11. รวมจัดทำประมาณการรายไดประจำปงบประมาณและจัดทำเงินงบประมาณเบิกจายแทนกัน 
12. ชวยดำเนินการกันเงินไวเหลื่อมป การขยายเวลาเบิกจายเงิน การขออนุมัติหลักการ การจาง 

ลูกจางช่ัวคราวรายเดือน 
13. รวมวิเคราะหรายการเบิกเงิน ควบคุมการใชจายเงินงบประมาณ การติดตามผลและจัดทำรายงาน 

การใชจายงบประมาณงบกลางเงินนอกงบประมาณ/เงินกันไวเบิกเหลือ่มป 
14. รวมพัฒนาและวางระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศดานการเงิน การคลงัและพัสดุใหสอดคลอง 

กับโครงการปรบัปรุงระบบบรหิารงานการคลังภาครัฐดวยระบบอเิลก็ทรอนิกส (GFMIS) 
         15. รวมศึกษา วิเคราะห ประเมินความเสี่ยง ใหคำแนะนำและจัดทำรายงานการควบคุมภายใน 
ของกรม 
        16. รวมประสานงานที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงานดานบัญชีระบบ GFMIS ระหวางสวนกลาง 
กับหนวยเบกิจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาคกับกรมบญัชีกลาง 
         17. รวมตรวจสอบ วิเคราะหรายงานการเงินของสวนภูมิภาคพรอมทั้งจัดทำรายงานการประเมินผล 
การปฏิบัติงานดานบัญชีในภาพรวมกรมหนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจาย 
สวนภูมิภาคกับกรมบัญชีกลาง 



~ 4 ~ 
 

        18. รวมเผยแพร/ปรับปรุงขอมูลดานการเงิน การคลัง การพัสดุ ในเว็บไซดใหครบถวนสมบูรณ 
และเปนปจจุบันอยูเสมอตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ มติคณะรัฐมนตรทีี่เกี่ยวของ 
        19. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

คาตอบแทน 18,000 บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจาง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

ผูสมัครจะตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังน้ี 
(๑) ไดรับวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ ทางการเงิน ทางบัญชี  

ทางการเงินและธนาคาร สาขาวิชาเศรษฐศาสตร ทางเศรษฐศาสตรการเงิน ทางเศรษฐศาสตรการคลัง  
ทางเศรษฐศาสตรการเงินการคลัง หรือสาขาวิชาบริหารรัฐกจิ ทางการจัดการการคลัง 

(๒) เปนผูมี ช่ืออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ 
ความรับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ไดแก จังหวัดนครราชสีมา บุรีรัมย ชัยภูม ิและสุรินทร 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 1 
ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย

เกี่ยวกับความรู ดังตอไปน้ี (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 (๑) บทบาทหนาที่ และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน 

(๒) บัญชี การเงิน การบริหารจัดการ 
(๓) พัสดุ-ครุภัณฑ 

                          (๔) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงินการเก็บรักษาเงิน 
และการนำเงินสงคลังพ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แกไขเพิ่มเติม และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ                           

                          (๕) ระบบบรหิารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 

 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 2  
 ทดสอบเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   

 
*************************** 


	3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเตอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 9 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ดังนี้

